
D.D.G. n.         /S.08/DRPC Sicilia del                                                   

OGGETTO: Piano Azione e Coesione – Programma Operativo Complementare (P.O.C.) 2014 - 2020. Nuova
Azione 2.2.3 - Potenziamento dei presidi e della dotazione strumentale dei servizi di protezione
civile: (ex Azione 4)  programma di  interventi  in  attuazione del  “Piano regionale delle  vie  di
emergenza”. Messa in sicurezza della strada Racalmuto – Milena SP 152, realizzazione nuovo
tratto stradale di 600 mt in località Cozzo Tondo, ricadente nel Comune di Milena (CL). 

Cod. Caronte: SI_1_26334    -    CUP : G67H20001750006    -    CIG: 86072195D0

Liquidazione anticipazione competenze per i Servizi di ingegneria e geologia. Annullamento
del DDG n. 744 del 23/10/2023.

Visto lo Statuto della Regione siciliana;

Vista la Legge regionale n. 12/2011 “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. Re-
cepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni e del
D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni...”:

Vista il D. P. Reg. n. 13 del 31/1/2012 Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge regionale 12 lu-
glio 2011, n. 12;

Visto il  D. Lgs.  n. 50  del  18/4/2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli
enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il  rior -
dino  della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e fornitu -
re”; 

Vista la L.R. n. 8/2016 recante disposizioni per favorire l’economia, ed in particolare l’art. 24 che contiene le
modifiche alla L.R. n. 12/2011 - recepimento in Sicilia della normativa statale sui contratti pubblici - a
seguito dell’entrata in vigore del D.lgs. n. 50/2016;

Visto il D. Lgs. 56/2017 Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. n. 50/2016;

Visto il  D.M.  n.  49  del  7/3/2018  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  trasporti  Regolamento  recante:
«Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e
del direttore dell’esecuzione»;

Visto il D. Lgs. n. 36 del 31/3/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 
giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”

Vista la Delibera di Giunta regionale n. 26 del 6/2/2020 con la quale si approva il Piano degli interventi da
finanziare con le risorse assegnate con la deliberazione CIPE 10 luglio 2017, n. 52 per la finalità di cui
all'Obiettivo Tematico 5 “Rafforzamento dei presidi di prevenzione del rischio con finalità di protezione
civile”, Asse prioritario 2 del POC 2014/2020, per un importo di € 25.000.000,00;

Visto il D.D.G. del DRPC Sicilia n. 179 del 30/7/2020, con il quale è stato approvato il Piano degli interventi
di cui alla deliberazione della Giunta di Governo n. 26/2020, tra i quali è compreso l’intervento “Messa
in sicurezza della strada Racalmuto – Milena SP 152, realizzazione nuovo tratto stradale di 600

Rosaria.LaPica
Font monospazio
833

Rosaria.LaPica
Font monospazio
02.11.2023



mt in località Cozzo Tondo” ricadente nel Comune di Milena (CL), rientrante nelle procedure di attua-
zione a Titolarità regionale;

Vista la Delibera di Giunta regionale n. 300 del 21/7/2021  “Rimodulazione finanziaria di cui alla delibera
CIPE n. 52 del 10 luglio 2017”, riguardante la dotazione finanziaria tra le Azioni 2.3 in aumento, e 2.4
in riduzione, della somma di € 1.800.000,00;

Atteso che il suddetto intervento troverà copertura finanziaria nelle assegnazioni delle somme stanziate per il
citato  programma  di  cui  al  D.D.G.  n.  179/2020,  in  capo  al  Capitolo  516433  “Contributi  agli
investimenti ad Amministrazioni Locali per il rafforzamento dei presidi di prevenzione del rischio con
finalità di protezione civile – Azione 4 Asse 2 del Pino di Azione e Coesione (Programma Operativo
Complementare)  2014-2020” L.183/1987;  Reg.  CEE n.  1303/2013;  Del.  CIPE  10/2013;  Del.  Cipe
52/2017 - Codice U.2.03.01.02.000 V NF 27;

Vista la  Circolare  n.  5  del  05/02/2018  del  Dipartimento  Reg.le  Bilancio  e  Tesoro  Nuove  indicazioni
esplicative per gli obblighi di cui agli articoli 26 e 27 del D. Lgs. 14/03/2013 n. 33. Superamento della
circolare n. 2 del 28/01/2013 e della nota prot. 7410 del 07/02/2013;

Vista la L. R. n. 9 del 15/04/2021 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021 – Legge di
stabilità regionale...” ed in particolare l’art. 9 della stessa Legge recante “… snellimento dei controlli
della Ragioneria Centrale”;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi”  e ss.mm.ii;

Vista la  Legge  Regionale  21  Maggio  2019  n.  7  “Disposizioni  per  i  procedimenti  amministrativi  e  la
funzionalità dell’azione amministrativa”;

Visto il  D.P.Reg. n. 439 del 13/02/2023 con cui il  Presidente della Regione Siciliana, in esecuzione della
Delibera di Giunta regionale n. 74 del 10 febbraio 2023, ha conferito all’ing. Salvatore Cocina l’incarico
di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana;

Vista la L.R. 2 del 22 Febbraio 2023 “Legge di stabilità regionale 2023-2025”;

Vista la L.R. n. 3 del 22 Febbraio 2023, “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2023-
2025”;

Vista la Delibera di Giunta regionale n. 106 del 1/3/2023. “Bilancio di previsione della Regione Siciliana
2023/2025. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documen-
to tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”.

Vista la Determina n. 089-iride del 13/10/2020, con la quale il  Dirigente Generale del DRPC Sicilia   ha
conferito  l’incarico  di  Responsabile  Unico  del  Procedimento  all’arch.  Rosario  M.  Pennisi,  per
l’intervento “Messa in sicurezza della strada Racalmuto – Milena SP 152, realizzazione nuovo
tratto stradale di 600 mt in località Cozzo Tondo” ricadente nel Comune di Milena (CL);

Considerato  che  per  l’intervento  in  oggetto  sono  stati  istituiti,  il  Cod.  Caronte:  SI_1_26334  -  C.U.P.:
G67H20001750006 – CIG: 86072195D0;

Atteso che il RUP ha predisposto il Documento delle indicazioni della stazione appaltante per la progettazione,
(relazione generale, inquadramento e stato di fatto, vincoli, interferenze stradali, planimetrie del reticolo
idrografico e fenomeni franosi), nonché lo schema delle competenze tecniche e il Q.T.E. di riferimento
per un importo complessivo pari ad € 3.405.656,07;

Vista la determina a contrarre del RUP n. 59-iride del 22/2/2021, per l’affidamento dei Servizi di ingegneria
ed architettura oltre ai Servizi di geologia, mediante procedura negoziata senza bando, di cui all’articolo
63 del D. lgs. n. 50/2016, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della L. 120 dell’11/9/2020 e con i termini
ridotti  per la presentazione dell’offerta di cui all’articolo 8, comma 1, lettera c), della stessa legge,
prevedendo un importo a base di gara pari ad  € 135.402,99 oltre € 33.579,94 per gli oneri previdenziali
ed IVA;

Vista la determina a contrarre del RUP n. 94-iride del 10/3/2021 con cui sono state apportate modifiche alla
summenzionata determina n. 59-iride/2021, solo nella parte che riguarda i punteggi dei criteri di merito
tecnici delle offerte TECNICA – ECONOMICA – TEMPORALE, da utilizzare per l’aggiudicazione dei
Servizi in questione; 

Visto il D.D.G. n. 76 del 18/3/2021 di autorizzazione al Servizio S.02 a contrarre per l’affidamento dei Servizi
di  ingegneria/  architettura  e  dei  Servizi  di  geologia,  secondo le  indicazioni  previste  dalle  succitate
Determine;

Vista la Determina del RUP n. 509 del 1/10/2021 di aggiudicazione all’operatore DELTA INGEGNERIA S.R.L.
con sede  legale  in  via  Artemide  n.  3  –  92100 Agrigento  – P.iva  02324620844,  dei  Servizi  per  la
redazione del progetto definitivo ed esecutivo, Direzione Lavori, Misura, Contabilità e C.S.P. - C.S.E.,
nonché  dei  Servizi  di  geologia  per  la  redazione  del  programma  delle  indagini  geognostiche  e  la



Direzione dell’esecuzione delle stesse nonché la redazione della Relazione geologica;

Visto il  D.D.G. n.  510 del  8/10/2021 di  aggiudicazione efficace dei  Servizi  d’ingegneria/architettura  e di
geologia nei confronti della suddetta società DELTA INGEGNERIA S.R.L. di Agrigento, per un importo  di
€ 106.453,83 (oltre IVA ed oneri);

Visto il disciplinare d’incarico rep. 017/iride sottoscritto in data 17/11/2021, tra questa Amministrazione, nella
persona del Dirigente del Servizio 2 arch. Antonino Terrana e l’ing. D’Alessandro Domenico per la
società  aggiudicataria,  per  un  importo  contrattuale  di  €  106.453,83  (oltre  IVA ed  oneri),  di  cui  €
59.811,36 per la fase progettuale;

Visto l’Ordine di servizio num. 1, prot. n. 62139 del 25/11/2021, con cui il RUP ha proceduto alla consegna
dei  Servizi  di  ingegneria  e  geologia  e  dato  corso  all’incarico  in  riferimento  a  quanto  stabilito  nel
summenzionato disciplinare;

Visto il D.D.G. n. 1070 del 30/12/2021 con cui è stato approvato il predetto disciplinare d’incarico e si è
proceduto  all’impegno   della  somma  di  € 291.136,70 per  espropri,  competenze  tecniche,  indagini
geognostiche, Commissione di gara, spese di pubblicità e contributo ANAC, a valere sulle risorse del
Capitolo 516433 (Codice U.2.03.01.02.001), imputati nell’anno 2021;

Visto il D.D.G. n. 52 del 2/3/2022 “Approvazione Piano delle indagini e autorizzazione a contrarre” per
l’affidamento dell’esecuzione delle stesse;

Visto il  D.D.G.  n.  340 del  27/7/2022 “Aggiudicazione dell’appalto per l’affidamento dell’esecuzione
del Piano delle indagini geognostiche-ambientali”;

Vista la nota prot.  n. 39111 del  15/9/2022 con cui  il  dott.  Geol.  Massimo Carlino componente della
DELTA INGEGNERIA S.R.L.  ha trasmesso le risultanze e il certificato di regolare esecuzione delle
indagini geognostiche;

Viste le note assunte al protocollo di questo Dipartimento n.n. 12104/2023 – 14135/2023 – 14977/2023 –
29152/2023, con cui i professionisti incaricati hanno trasmesso gli elaborati del progetto esecutivo in
discussione;

Vista la dichiarazione di tracciabilità relativa al conto corrente dedicato ai sensi dell’art. 3 comma 7 L. n. 136
del 13/8/2010 e ss.mm. ed ii. trasmessa dalla società incaricata con prot. n. 56829 del 28/10/2021;

Vista la fattura n. 73 del 28/8/2023 dell’importo di € 22.766,60 compresi oneri ed IVA, emessa dalla società
DELTA INGEGNERIA S.R.L.  di  Agrigento, per anticipazione  competenze  riguardanti  la  Progettazione
esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e servizi di geologia che riguarda
l’intervento denominato  Messa in sicurezza della strada Racalmuto-Milena SP 152, realizzazione
nuovo tratto stradale di 600 mt in località Cozzo Tondo, ricadente nel Comune di Milena (CL);

Vista la  Fidejussione  sottoscritta  da  DELTA  INGEGNERIA  s.r.l.,  polizza  n.  2021/13/6610497 emessa  dalla
società Italiana Assicurazioni ag. di Agrigento, con scadenza 26/10/2023. a garanzia dell’anticipazione;

Vista la  Determina  del  RUP n.  307  del  6/9/2023 con la  quale  si  liquida  la  fattura  n.  73 del  28/8/2023
dell’importo  di  €  22.766,60 per anticipazione  competenze  riguardanti  la  Progettazione  esecutiva  e
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e servizi di geologia; 

Vista la  richiesta  di  rilascio  della  comunicazione  antimafia  e  conseguente  Nulla  Osta  prot.  n.
PG_PR_AGUTG_Ingresso_0033425_20210525_1695395102755,  ai sensi del D. Lgs. n. 159/2011, nei
confronti della società DELTA INGEGNERIA S.R.L. con sede in Agrigento, emesso il 20/9/2023;

Visto il  DURC  prot.  n.  INAIL_40669551  con  scadenza  6/2/2024,  da  cui  risulta  che  la  società  DELTA

INGEGNERIA S.R.L., P.iva  IT02324620844, è  regolare  con  i  pagamenti  degli  oneri  previdenziali  ed
assicurativi;

Vista la certificazione INARCASSA del 4/9/2023, introita al prot. n. 37940 del 5/9/2023, da cui risulta che la
società DELTA INGEGNERIA S.R.L. con sede in Agrigento, è regolare con gli adempimenti contributivi;

Vista la certificazione INARCASSA del 4/9/2023, introita al prot. n. 37958 del 5/9/2023, da cui risulta che
l’ing.  Domenico  D’Alessandro  procuratore  speciale della  società  DELTA INGEGNERIA S.R.L.  di
Agrigento, è regolare con gli adempimenti contributivi;

Visto  l’esito della richiesta effettuata ai sensi dell’art. 48-bis del DPR 602/73, con Identificativo Univoco:
202300003634003, dalla quale risulta che la suddetta società è soggetto non inadempiente;

Accertata la disponibilità economica sull’impegno 19/2023 assunto con DDG 1070 del 30/12/2021 a valere sul
capitolo 516433;

Considerato  che per errore del sistema informatico la firma digitale apposta sul Decreto n.744 del 23/10/2023
non risulta validata;

Ritenuto di dover procedere, ai sensi dell’art. 88 del D.Lgs. 159/2011, alla liquidazione della fattura n. 73 del
28/08/2023,  dell’importo complessivo  di  €.22.766,60 compreso  IVA ed oneri,  emessa  dalla  società



DELTA INGEGNERIA S.R.L.  per  anticipazione  competenze  tecniche  concernenti  l’espletamento  del
Servizio di ingegneria/architettura e geologia, riguardante l’intervento sopracitato.

Accertata la regolarità degli atti;

Tutto ciò visto, considerato e ritenuto,

DECRETA

Art. 1  Per le motivazione citate in premessa è annullato il Decreto n. 744 del 23/10/2023.

Art. 2 Si prende atto della Determina del RUP n. 307 del 6/9/2023 che dispone la liquidazione della fattura n.
73 del 28/08/2023 dell’importo complessivo di € 22.766,60,  emessa dalla società  DELTA INGEGNERIA

S.R.L.  DI AGRIGENTO per anticipazione  competenze  riguardanti  la  Progettazione  esecutiva  e
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e servizi di geologia che riguarda l’intervento
denominato Messa in sicurezza della strada Racalmuto-Milena SP 152, realizzazione nuovo tratto
stradale di 600 mt in località Cozzo Tondo, ricadente nel Comune di Milena (CL).

Art. 3 Si liquida la summenzionata fattura n. 73/2023 di € 22.766,60, emessa dalla società DELTA INGEGNERIA

S.R.L.  DI AGRIGENTO,  a valere sul  Capitolo 516433  (Codice U.2.03.01.02.001)  CONTRIBUTI AGLI
INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER IL RAFFORZAMENTO DEI PRESIDI DI
PREVENZIONE DEL RISCHIO CON FINALITÀ DI PROTEZIONE CIVILE - AZIONE 4 ASSE 2
DEL  PIANO  DI  AZIONE  E  COESIONE  (PROGRAMMA  OPERATIVO  COMPLEMENTARE  -
POC) 2014-2020, sull’impegno n.  19/2023 assunto con D.D.G. n. 1070 del 30/12/2021.

Art. 4 L’importo di cui al precedente articolo verrà erogato mediante emissione di mandati di pagamento per:

- € 18.661,15 quale imponibile ed oneri previdenziali, di cui alla fattura n. 73 del 28/08/2023 emessa
dalla società DELTA INGEGNERIA S.R.L. DI AGRIGENTO - CF 02324620844, avverrà mediante mandato di
pagamento  sul  conto  corrente  bancario  ad  essa  intestato  e  riportato  nella  dichiarazione  dei  flussi
finanziari;

- € 4.105,45  per IVA della medesima fattura, a favore della Regione Siciliana,  coordinate bancarie
IT34E0200804625000103623296,  in  conformità  alle  istruzioni  operative  fornite  dall’Assessorato
dell’Economia con la circolare n. 9/2015.

Art. 5 Il presente decreto sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 68 c.5 della L.R. 21/2014 come sostituito dall’art.
98 c.6 della  L.R.  9/2015,  per  esteso sul  sito  istituzionale  della  Regione Siciliana entro sette  giorni
dall’emissione,  pena  la  nullità  dell’atto,  nonché  sul  siti  www.euroinfosicilia.it  e
www.regione.sicilia.it/presidenza/protezionecivile;

Art. 6 Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale della Presidenza per la registrazione
ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 9 del 15/4/2021.

f.to Il Responsabile Unico del Procedimento
(arch. Rosario M. Pennisi)

                Il Dirigente del Servizio 08
                    (ing. Nunziatto La Spina)

     

Il  Dirigente  Generale 
(ing. Salvatore Cocina)

Carmela Tuè
Evidenziato


		2023-11-02T11:22:11+0100
	NUNZIATO LA SPINA


		2023-11-02T11:57:15+0100
	SALVATORE COCINA




